## SIFATLARLA İLGİLİ MÜTEŞÂBİH AYETLER\*

**BEDREDDİN EZ-ZERKEŞİ**

EBÛ ABDİLLÂH BEDRÜDDİN MUHAMMED B. BAHÂDIR B. ABDİLLÂH ET-TÛRKÎ
EL-MİSRÎ EL-MİNHÂCÎ EZ-ZERKEŞÎ EŞ-ŞÂFÎ. (ö. 794/1392)

**ÇEVİREN: YUSUF AĞKUŞ**

ARŞ. GÖR., KİLİS 7 ARALIK ÜNİVERSİTESİ, İLAHİYAT FAKÜLTESİ, TEFSİR ANABİLİM DALI
yusufagkus81@kilis.edu.tr

İnsanlar, sıfatlarla ilgili nakledilen ayet ve hadislerin [te'vil edilip edilemeyeceği] hakkında üç gruba ayrılmıştır.

Birinci [grubu göre]: Ayetler ve hadisler te'vil edilmez. Mana bu nasla-

\* Bu tercüme Bedreddin ez-Zerkeşî'nin *el-Burhân fi 'Ulûmi'l-Kur'ân* adlı eseri'nin otuz yedinci bölümünün tercümesidir. Ebû Abdillâh Bedreddin Muhammed b. Bahâdir b. Abdillâh et-Türkî el-Mısrî el-Minhâcî ez-Zerkeşî eş-Şâfî (ö. 794/1392). Ailesinin Mısır'a sonradan gelip yerleşen Türk asıllı olması dolayısıyla Türkî, küçükken ailesinin geçimine katkıda bulunmak amacıyla altın ve gümüş işleme (zerkeş) sanatında ustalaştığı için Zerkeşî, Nevevî'nin *Minhâcü't-Tâlibin*'ine özel bir ilgi duyup ezberlediği için Minhâcî lakaplarıyla anılmıştır.

Senin bu sorudan ziyade başka şeyler sormaya ihtiyacın var.” demiştir.

Şeyh Ebu Amr İbnü's-Salâh<sup>10</sup> şöyle demiştir: “Ümmetin ilk nesli/önder-

<sup>1</sup> Ümmü Selem'e Hind bint Ebî Ümeyye Süheyl (Huzeyfe) b. Mugîre el-Kureşîyye el-Mahzûmiyye (ö. 62/681), Hz. Peygamber'in hanımı.

<sup>2</sup> Bu söz İbn Battâ'nın *el-İbânetü'l-Kübrâ*'sında şu şekilde mevcuttur:

عَنْ أُمِّ سَلَمَةَ فِي قَوْلِهِ: {الرَّحْمَنُ عَلَى الْعَرْشِ اسْتَوَى} [طه: 5]، قَالَتْ: الْكَيْفُ غَيْرُ مَعْقُولٍ وَالْإِسْتِوَاءُ غَيْرُ مَجْهُولٍ، وَالْإِيمَانُ بِهِنَّ وَالْمَجْهُودُ بِهِ كُفْرٌ

Ebû Abdillâh Ubeydullah b. Muhammed b. Batta el-Ukberî, *el-İbânetü'l-Kübrâ*, Dâru'r-Râye, Riyad 2005, VII.162.

<sup>3</sup> Ebû Abdillâh Mâlik b. Enes Ebî Âmir el-Asbahî el-Yemenî (ö. 179/795). Mâlikî mezhebinin imamı, büyük müctehid ve muhaddis.

<sup>4</sup> Kitabın tahkikini yapanlar İmam Malik'e nispet edilen bu sözün Lâlekâi'nin '*Sünne*' adlı eserinde yer aldığı; fakat orada 'bu soruyu tekrar soranın boynunu vururum' kısmının yer almadığını belirtirler.

<sup>5</sup> Ebû Abdillâh Süfyân b. Saîd es-Sevrî el-Kûfî (ö. 161/778). Kendi adıyla anılan fıkıh mezhebinin imamı, müfessir, muhaddis ve zâhid.

<sup>6</sup> Tâhâ 20/5.

<sup>7</sup> Bakara 2/29; Fussilet 41/11.

<sup>8</sup> Ebû Amr Abdurrahmân b. Amr el-Evzâi (ö. 157/774). Evzâiyye mezhebinin kurucusu, fıkıh ve hadis âlimi.

<sup>9</sup> Ebû Ya'kûb İshâk b. İbrâhîm et-Temîmî el-Hanzalî el-Mervezî (ö. 238/853). Hadis, fıkıh ve tefsir âlimi.

<sup>10</sup> Ebû Amr Takıyyüddîn Os mân b. Salâhiddîn eş-Şehrezûrî (ö. 643/1245). Hadis âlimi ve fakih.

leri bu görüşü benimsemiş, bu görüş üzere devam etmişti. Fıkıh imamları ve öncüleri de bu görüşü tercih etmişti. Hadis âlimleri ve otoriteleri de [insanları] bu görüşe çağırmişti. Bizim görüşümüzü benimseyen hiçbir kelamcı da bu görüşten [insanları] uzaklaştırmamış ve bu görüşü reddetmemiştir.”

<sup>11</sup> Hüccetü’l-İslâm Ebü Hâmid Muhammed b. Muhammed el-Gazzâlî et-Tûsî (ö.505/1111). Eş’ari kelâmcısı, Şafii fakih, mutasavvif, filozoflara yönelttiği eleştirilerle tanınan İslâm düşünürü.

<sup>12</sup> Ebü’l-Ferec Cemâlüddîn Abdurrahmân b. Ali el-Bağdâdî (ö. 597/1201). İslâmî ilimlerin hemen her dalındaki çalışmalarıyla tanınan Hanbelî âlimi.

<sup>13</sup> Ebü Ya’lâ Muhammed b. el-Hüseyn el-Ferrâ’ (ö.458/1066). Tanınmış Hanbelî hukukçusu, kelâm âlimi, muhaddis ve müfessir.

<sup>14</sup> Ebü Abdillâh Ahmed b. Muhammed b. Hanbel eş-Şeybânî el-Mervezî (ö.241/855). Hanbelî mezhebinin imamı, muhaddis, fakih.

<sup>15</sup> En’âm, 6/158.

<sup>16</sup> Nahl, 16/33.

<sup>17</sup> Ebü’l-Feth Ahmed b. Ali el-Bağdâdî, (ö. 518/1124). Ebü’l-Vefa İbn Akil’den Hanbelî fıkıhı tahsil etmeye başlamış; ancak nasların te’vil edilebileceği görüşünü benimsemesi, istinbat hususunda esnek davranıp nasların zahirine fazla bağlı kalmaması, sempati duyduğu bazı Mutezile âlimlerinin meclislerine katılması gibi hususlar sebebiyle hocasına diğer Hanbelî âlimleri tarafından yöneltilen şiddetli eleştirilere tahammül edemeyerek Şafii mezhebine geçmiştir.

Mutezile'den de bu kelimenin 'استولى' / hâkimiyetine aldı, قهر / üstün geldi' anlamında olduğu [nakledilmiş ama bu görüş] iki gerekçeyle reddedilmiştir. Birinci gerekçe; Allah Teâlâ iki âlemin, cennetin, cehennemin

<sup>18</sup> Şûrâ 42/11.

<sup>19</sup> Ebü'l-Hasen Mukâtil b. Süleymân el-Belhî (ö. 150/767). Kur'an'ı baştan sona kadar tefsir eden ilk müfessir.

<sup>20</sup> Ebü'n-Nadr Muhammed b. Sâib el-Kelbî el-Kûfî (ö. 146/763). Tefsir ve nesep âlimi.

ve bunların halklarının da hâkimidir. Bu nedenle hükümranlığı arş ile sınırlandırmanın ne anlamı olabilir ki. İkinci gerekçe: “İstîlâ/hâkimiyeti altına alma” birini yendikten, ona galip geldikten sonra gerçekleşir. Allah Teâlâ ise böyle bir şeyden münezzehtir.

ثُمَّ اسْتَوَى إِلَى السَّمَاءِ وَهِيَ دُخَانٌ / *Sonra duman halinde olan göğe istivâ etti*.<sup>29</sup> ayetinde istivânın anlamının ‘Göğü yaratmayı hedefledi, yaratmaya yöneldi.’ olması gibi [Taha 5.] ayette de bu anlamdadır.” [İsmail ed-

<sup>21</sup> Ebû Saîd Ahmed b. Muhammed el-Basrî (ö. 341/952). İlk sûfi müelliflerden, muhaddis.

<sup>22</sup> Ebû Ubeyd el-Kâsım b. Sellâm el-Herevî (ö. 224/838). Arap dili ve edebiyatı, fıkıh, hadis ve kıraat âlimi.

<sup>23</sup> İsmail b. Ahmed ed-Darîr (ö. 430). Kıraat ve tefsir âlimi, zâhid. Tefsirinin adı ‘*el-Kifâye fi’l-Tefsîr*’dir.

<sup>24</sup> Taha 20/5.

<sup>25</sup> Müminûn 23/91.

<sup>26</sup> Taha 20/5-6.

<sup>27</sup> Ebû Zekeriyâ Yahya b. Ziyâd el-Ferrâ’ (ö.207/822). Arap dili ve tefsir âlimi.

<sup>28</sup> Ebû'l-Hasen Ali b. İsmâil el-Eş’arî el-Basrî (ö. 324/935-36). Eş’ariyye mezhebinin kurucusu.

<sup>29</sup> Fussilet 41/11.

Darîr bu görüşü aktardıktan sonra şöyle] demiştir: “[Bu görüş] ulemanın kabul ettiği, ta’til<sup>30</sup> ve teşbihin<sup>31</sup> söz konusu olmadığı bir görüştür.”

<sup>38</sup> Gayb olarak çevirdiğimiz kelime Dâru'l-Mârife baskısında ‘غيب/yardım, yağmur’ şeklinde geçmektedir. Kanaatimizce Dâru't-Türâs baskısında yer alan kelimenin ‘غيب’ şeklindeki hali anlama daha uygun gözükmektedir.

<sup>39</sup> Al-i İmrân 3/28.

<sup>40</sup> Enâm 6/3.

<sup>41</sup> Ebû Bekr Ahmed b. Hüseyin b. Ali el-Beyhaki (ö. 458/1066). Muhaddis ve Şâfiî fakih.

<sup>42</sup> Zuhruf 43/84.

<sup>43</sup> Eş'ari'nin bu eseri on iki bölümden oluşmaktadır. Dalâlette ve hidâyette olan mezhepleri ele aldığı eserinin son kısmını Hz. Ebu Bekir'in imametini ispata ayırmıştır.

<sup>44</sup> Enâm 6/3.

<sup>45</sup> Fecr 89/22

‘فَرَعٌ’ kelimesi burada meşguliyetin bitmesi anlamındadır. Sana vakit ayı-

<sup>47</sup> Mâide 5/24.

<sup>48</sup> Kalem 68/42. Ayetin tamamı: “يَوْمَ يُكْشَفُ عَنْ سَاقٍ وَيُدْعَوْنَ إِلَى السُّجُودِ فَلَا يَسْتَطِيعُونَ”

<sup>49</sup> Ebü'l-Hattâb Katâde b. Dâime b. Katâde es-Sedûsî el-Basrî (ö. 117/735). Müfessir tâbii.

<sup>50</sup> Ebü İmrân İbrâhîm b. Yezid b. Esved en-Nehâi el-Kûfî (ö. 96/714). Mühaddis ve fakih, tâbii.

<sup>51</sup> Beyitin tamamı şu şekildedir: ...وقامت الحرب بنا على ساقٍ... صبرا امام إن شر باق ...

<sup>52</sup> Zümer 39/56.

<sup>53</sup> Rahmân 55/31.

racağım demek seninle ilgileneceğim demektir. Ayet de bu anlamdadır. Yani cezanızla ilgileneceğiz, cezanız neyse hükmedeceğiz.

Bundan dolayı bu sıfatta açık bir üstünlük söz konudur.

Begavî “لَمَّا خَلَقْتُ بِيَدَيَّ / *İki elimle yarattığıma*”<sup>62</sup> ayetinin tefsirinde şöyle demiştir: “Allah Teâlâ’nın ‘اليد/el’ kelimesini tesniye olarak getirmesi bunun

<sup>60</sup> Ebü'l-Kasım Abdurrahmân b. Abdillâh es-Süheylî el-Mâleki (ö. 581/1185).

<sup>61</sup> Sâd 38/45. Ayetin tamamı: “وَأَذْكُرْ عِبَادَنَا إِبْرَاهِيمَ وَإِسْحَاقَ وَيَعْقُوبَ أُولِي الْأَيْدِي وَالْأَبْصَارِ”

<sup>62</sup> Sâd 38/75.

nimet, kuvvet ve kudret anlamında olmadığı delilidir. O iki el, Allah'ın zatının sıfatlarından iki sıfattır.”

“Allah’ın zatı hakkındaki” ifadeyi Süheylî’nin bu dipnottan sonra gelecek olan ifadelerine binaen “Allah’ın dini veya Allah’ın varlığını ispat hakkında” şeklinde anlamak daha uygun gözükmektedir.

<sup>79</sup> Ebû Umâre Hamza b. Habîb ez-Zeyyât el-Kûfî (ö. 156/773). Yedi kıraat imamından biri.

<sup>80</sup> Ebû’l-Hasen Ali b. Hamza el-Kisâi el-Kûfî (ö. 189/805). Yedi kıraat imamından biri, nahiv âlimi.

<sup>81</sup> Sâffât 37/12. Elimizdeki Mushaflarda kelime dammeli değil, fethalı olarak yer almaktadır. “بَلْ عَجِبْتَ” / *Bilakis sen hayran kaldın, şaşırđın*.

<sup>82</sup> Ebû Ali el-Hüseyin b. Fadl el-Becellî el-Kûfî en-Nisâbüri (ö. 282/895). Müfeesir.

beğenmez.]”<sup>83</sup> Ve yine “Muhakkak ki Allah hevasına meyli olmayan gence şaşar (beğenir).<sup>84</sup>

Begavî de şöyle demiştir: Ebu'l-Kasım en-Nisâbûrî'den,<sup>85</sup> o da Ebu Abdullah el-Bağdadî'den işitmiştir. O şöyle diyordu: Cüneyd'e<sup>86</sup> bu ayet sorulunca şöyle söyledi: Allah Teâlâ herhangi bir şeye şaşırılmaz.

Mesud el-Begavî, *Şerhu's-Sünne*, el-Mektebetü'l-İslâmî, Beyrut 1983, XIV. 365.

<sup>84</sup> Ebu Abdillâh Ahmed b. Muhammed b. Hanbel eş-Şeybânî, *Müsned*, Müessesetü'r-Risâle, Beyrut 2001, XXVIII. 600.

<sup>85</sup> Ebu'l-Kasım Abdülkerim bin Hevazin el-Nisâbûrî el-Kuşeyrî (ö. 465/1072).

<sup>86</sup> Ebü'l-Kasım Cüneyd b. Muhammed el-Hazzâz el-Kavârîrî (ö. 297/909). İlk devir sûfilîğinin en güçlü temsilcilerinden olan meşhur sûfî.

<sup>87</sup> Râd 13/5. Ayetin tamamı: وَإِنْ تَعَجَبْتَ فَعَجَبَ قَوْمُهُمْ إِذَا كُنَّا تُرَابًا أَوْ إِنَّا لَفِي خَلْقٍ جَدِيدٍ أُولَئِكَ الَّذِينَ كَفَرُوا بِرَبِّهِمْ وَأُولَئِكَ الْأَعْلَىٰ فِي أَعْيُنِهِمْ وَأُولَئِكَ أَصْحَابُ النَّارِ هُمْ فِيهَا خَالِدُونَ